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시흥은행초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,486,309,000

제1조 2017학년도 시흥은행초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,486,309,000원으로 하며  

      세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발전

     

      기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

      계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산

      을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조

  

           단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2017-03-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,486,309 1,330,050 1,156,259 86.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 36,959 64,279 2.5

학생복지/교육격차 해소 1,510 524,263 21.0

기본적 교육활동 40,584 270,974 10.8

선택적 교육활동 32,158 307,137 12.3

교육활동 지원 20,991 67,003 2.6

학교 일반운영 -4,517 224,079 9.0

학교시설 확충 1,022,516 1,022,516 41.1

학교 재무활동 6,058 6,058 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 546,917 721,001 28.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 595,290 1,273,887 51.2

자체수입 학부모부담수입 7,927 463,396 18.6

자체수입 행정활동수입 2,858 4,758 0.1

기타수입 전년도이월금 3,267 23,267 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,994,888 852,6811,142,207

1.지방자치단체이전수입 721,001 174,084 546,917

1.비법정이전수입 721,001 174,084 546,917

1.기초지방자치단체전입금 721,001 174,084 546,917

1.급식비보조금 174,084 174,084 0

2.교육시설(환경)개선

사업보조금
511,258 0 511,258

(성립전)대응지원사업[이중창설치] : 

511,258,000원×1식=
511,258,000

3.학교교육과정운영지

원사업보조금
35,659 0 35,659(성립전)생명곤충교실 : 1,239,000원×1식= 1,239,000

(성립전)체육특성화[씨름] : 8,000,000원×1식= 8,000,000

(성립전)체육특성화[육상] : 8,000,000원×1식= 8,000,000

(성립전)예술꿈프로젝트사업 : 18,420,000원×1

식=
18,420,000

2.교육비특별회계이전수입 1,273,887 678,597 595,290

1.교육비특별회계전입금수입 1,273,887 678,597 595,290

1.학교회계전입금 1,273,887 678,597 595,290

1.학교운영비전입금 443,104 443,104 0

2.목적사업비전입금 830,783 235,493 595,290
(성립전)도서관사서인건비 : (0원 × 1교) - 

9,025,000원 =
-9,025,000

(성립전)유아학비지원 : 1,510,000원 × 1교 = 1,510,000

(성립전)독서봉사단운영비 : 450,000원 × 1교 

=
450,000

(성립전)학교도서관사서인건비지원 : 9,025,000

원 × 1교 =
9,025,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 36,959,000

원 × 1교 =
36,959,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)학생보호인력운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)혁신공감학교운영 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 12,173,000

원 × 1교 =
12,173,000

(성립전)안심알리미서비스 : 800,000원 × 1교 

=
800,000

(성립전)사서업무수당 : 240,000원 × 1교 = 240,000

(성립전)어울림 프로그램 운영학교 지원 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)2017대응지원사업(창문이중창설치) : 

511,258,000원 × 1교 =
511,258,000

2.자체수입 468,154 457,369 10,785
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 463,396 455,469 7,927

1.수익자부담수입 463,396 455,469 7,927

1.급식비 71,416 71,416 0

1.급식비 71,416 71,416 0

2.방과후학교활동비 233,040 233,040 0

1.방과후학교활동비 233,040 233,040 0

3.현장체험학습비 62,743 62,743 0

1.현장체험학습비 62,743 62,743 0

4.청소년단체활동비 62,250 62,250 0

1.청소년단체활동비 62,250 62,250 0

5.졸업앨범비 7,655 7,655 0

1.졸업앨범비 7,655 7,655 0

6.기타수익자부담수입 0 741 -741

1.기타수익자부담수입 0 741 -741
유치원 가방및체육복구입 : 경정(0원)-기정

(741,000원)=
-741,000

7.누리과정비 26,292 17,624 8,668

1.누리과정비 26,292 17,624 8,668
유치원 방과후활동비 : 경정(86,500원×20명×9

월+10,000)-기정(6,912,000원) =
8,668,000

2.행정활동수입 4,758 1,900 2,858

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 490 490 0

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 2,708 0 2,708

1.자산매각대 2,708 0 2,708

1.자산매각대 2,708 0 2,708불용물품매각대금 : 2,708,000원×1식= 2,708,000

3.기타행정활동수입 1,550 1,400 150

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 750 600 150
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 750 600 150수도광열비 : 150,000원×1식= 150,000

3.기타수입 23,267 20,000 3,267

1.전년도이월금 23,267 20,000 3,267

1.순세계잉여금 17,209 20,000 -2,791

1.순세계잉여금 17,209 20,000 -2,791

1.순세계잉여금 17,209 20,000 -2,791
순세계잉여금 : 경정(17,209,000원×1식) -기정

(20,000,000원) =
-2,791,000

2.정산대상재원사용잔액 6,058 0 6,058

1.정산대상재원사용잔액 6,058 0 6,058

1.정산대상재원사용잔

액
6,058 0 6,058보조금반환액 : 6,058,000원×1식= 6,058,000

세입합계 2,486,3091,330,0501,156,259
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 64,279 27,320 36,959

1.기타 교직원보수 26,520 26,520 0

1.학교운영지원수당 26,520 26,520 0

1.교원연구비 26,520 26,520 0

1.학교운영지원수당 26,520 26,520 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 37,759 800 36,959

1.교직원연수 800 800 0

1.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지 36,959 0 36,959

1.교육공무직원 처우개선비[목적] 36,959 0 36,959

1.맞춤형복지비 4,200 0 4,200(성립전)맞춤형복지비  4,200,000원×1식= 4,200,000

2.교직원복지비 32,759 0 32,759(성립전)교통보조비  720,000원×6월= 4,320,000

(성립전)장기근무가산금  1,900,000원×6

월=
11,400,000

(성립전)부양가족수당  810,000원×6월= 4,860,000

(성립전)자녀학비보조수당  2,139,460원

×3월=
6,419,000

(성립전)정액급식비  960,000원×6월= 5,760,000

2.학생복지/교육격차 해소 524,263 522,753 1,510

1.급식 관리 496,124 496,124 0

1.학교급식운영 496,124 496,124 0

1.급식운영비[자체] 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0  

2.조리사 인건비[총액] 21,506 21,506 0

1.무기계약직원인건비 19,756 19,756 0  

2.기간제직원인건비 219 219 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,531 1,531 0  

3.급식재료구입비 289,303 289,303 0

1.급식용식재료비 289,303 289,303 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.급식운영비 33,781 33,781 0

1.일반수용비 17,576 17,576 0  

2.전기요금 1,505 1,505 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 12,600 12,600 0  

5.교육운영비 600 600 0  

5.조리실무사인건비[무상] 64,860 64,860 0

1.무기계약직원인건비 56,649 56,649 0  

2.기간제직원인건비 3,843 3,843 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,368 4,368 0  

6.우유대금[수익자] 42,919 42,919 0

1.우유대금 42,919 42,919 0  

7.조리실무사인건비[목적] 41,105 41,105 0

1.무기계약직원인건비 37,767 37,767 0  

2.기간제직원인건비 425 425 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,913 2,913 0  

2.보건 관리 18,762 18,762 0

1.학생및교직원보건안전관리 12,082 12,082 0

1.학교안전공제회비 2,272 2,272 0

1.학생복지비 2,272 2,272 0  

2.보건실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 100 100 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학생복지비 900 900 0  

3.학생건강검사 7,010 7,010 0

1.학생복지비 7,010 7,010 0  

2 발행일 : 2017-03-22
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 6,680 6,680 0

1.먹는물관리 5,030 5,030 0

1.일반수용비 5,030 5,030 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.교육격차 해소 1,510 0 1,510

1.누리과정비지원 1,510 0 1,510

1.[일반]유치원누리과정지원 1,510 0 1,510

1.학생지원금 1,510 0 1,510
(성립전)유치원누리과정지원  1,510,000원

×1식=
1,510,000

4.학생복지 7,867 7,867 0

1.학생복지운영 7,867 7,867 0

1.유치원 졸업앨범제작 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.6학년 졸업앨범제작 6,307 6,307 0

1.교육운영비 6,307 6,307 0  

3.기본적 교육활동 270,974 230,390 40,584

1.교과 활동 113,321 91,760 21,561

1.교과활동지원 17,350 17,350 0

1.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학습준비물지원 16,500 16,500 0

1.학습준비물 16,500 16,500 0  

3.기초학력지도 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.과학교과활동 32,730 31,269 1,461

1.과학교과운영 5,650 5,650 0

3 발행일 : 2017-03-22
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,650 5,650 0  

2.과학실무원인건비 25,841 25,619 222

1.무기계약직원인건비 23,275 23,275 0  

2.교직원복지비 100 100 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,466 2,244 222

[과학]국민연금보험료  경정(90,000원×12

월)-기정(984,000원)=
96,000

[과학]건강보험료  경정(69,000원×12월)-

기정(768,000원)=
60,000

[과학]고용보험료  경정(33,500원×12월) 

- 360,000=
42,000

[과학]산재보험료  경정(13,000원×12월)-

기정(132,000원)=
24,000

3.[일반]생명곤충교실운영[시보조] 1,239 0 1,239

1.운영수당 570 0 570(성립전)강사비  190,000원×3개반= 570,000

2.교육운영비 669 0 669
(성립전)교구 및 교재비  223,000원×3개

반=
669,000

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 300 300 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.외국어교과활동 12,173 0 12,173

1.영어회화전문강사 인건비[목적] 12,173 0 12,173

1.기간제직원인건비 11,023 0 11,023
(성립전)[영전강]인건비  2,204,500원×5

월=
11,023,000

2.기간제직원법정부담

금
1,150 0 1,150

(성립전)[영전강]국민연금보험료  100,300

원×5개월=
502,000

(성립전)[영전강]건강보험료  79,000원×5

개월=
395,000

(성립전)[영전강]고용보험료  36,500원×5

개월=
183,000

(성립전)[영전강]산재보험료  14,000원×5

개월=
70,000

6.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.특수교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.학습준비물 600 600 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.유치원교과활동 45,568 37,641 7,927

1.유치원 교과운영 10,004 8,744 1,260

1.교육운영비 8,404 7,144 1,260
교수학습자료구입  경정(1,180,000원×2회

)-기정(1,100,000원)=
1,260,000

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.유치원 자원봉사자 운영 3,720 4,980 -1,260

1.일반수용비 20 4,980 -4,960
유치원 청소용역비  경정(0원)-기정

(4,980,000원)=
-4,980,000

봉사자 상해보험료  20,000원×1년= 20,000

2.운영수당 3,700 0 3,700유급봉사자활동비  20,000원×185일= 3,700,000

3.유치원 현장학습[수익자] 3,432 3,432 0

1.교육운영비 3,432 3,432 0  

4.[일반]유치원 방과후과정운영[수익자+학비지원]15,120 13,392 1,728

1.운영수당 5,400 6,480 -1,080
특성화 강사료  경정(5,400,000원)-기정

(6,480,000원)=
-1,080,000

2.교육운영비 9,720 6,912 2,808
교재 및 재료구입[학비]  2,268,000원×1

회=
2,268,000

한글수교재 및 재료구입  4,000원×15명

×9월=
540,000

5.유치원 방과후전담사 인건비[총액+자체]12,492 5,552 6,940

1.무기계약직원인건비 11,172 4,232 6,940
[유치원 전담사]인건비(수익자)  

1,090,000원×1식=
1,090,000

[유치원 전담사]인건비(학비)  650,000원

×1명×9월
5,850,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,320 1,320 0  

6.행복한울타리운영[수익자] 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.유치원 가방및체육복구입[수익자] 0 741 -741

1.교육운영비 0 741 -741가방구입  경정(0원)-기정(276,000원)= -276,000

체육복구입  경정(0원)-기정(465,000원)= -465,000

2.창의적 체험활동 157,653 138,630 19,023

1.자율활동 22,470 4,050 18,420

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학급운영비 1,150 1,150 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.체육대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.[일반]예술꿈프로젝트사업[시보조]18,420 0 18,420

1.운영수당 14,040 0 14,040
(성립전)1학년 강사비  30,000원×8시간

×3학급=
720,000

(성립전)2학년 강사비  30,000원×16시간

×5학급=
2,400,000

(성립전)3학년 강사비  30,000원×20시간

×3학급=
1,800,000

(성립전)4학년 강사비  30,000원×20시간

×4학급=
2,400,000

(성립전)5학년 강사비  30,000원×20시간

×4학급=
2,400,000

(성립전)6학년 강사비  30,000원×21시간

×4학급=
2,520,000

(성립전)교화심화동아리 강사비  30,000원

×60시간=
1,800,000

2.교육운영비 4,380 0 4,380
(성립전)1학년 준비물 구입  4,000원×90

명×3회=
1,080,000

(성립전)1학년 시설이용료  100,000원×2

회=
200,000

(성립전)2학년 발표회 준비비  250,000원

×1회=
250,000

(성립전)2학년 준비물 구입  50,000원×5

학급=
250,000

(성립전)3학년 악기구입  10,000원×90개= 900,000

(성립전)3학년 발표회 준비비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)4학년 악기구입  10,000원×10개

+15,000원×36개=
640,000

(성립전)4학년 연주교본 및 악보구입  

11,000원×4권+1,800원×120권=
260,000

(성립전)4학년 발표회 준비비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)5학년 발표회 준비비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)6학년 발표회 준비비  200,000원

×1회=
200,000

2.현장체험학습활동 65,343 65,343 0

1.1학년 현장학습 5,520 5,520 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.2학년 현장학습 8,000 8,000 0

1.여비 200 200 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.3학년 현장학습 5,520 5,520 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.4학년 현장학습 9,360 9,360 0

1.여비 160 160 0  

2.교육운영비 9,200 9,200 0  

5.5학년 현장학습 12,160 12,160 0

1.여비 160 160 0  

2.교육운영비 12,000 12,000 0  

6.6학년 현장학습 2,943 2,943 0

1.여비 240 240 0  

2.교육운영비 2,703 2,703 0  

7.수학여행 21,840 21,840 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 20,240 20,240 0  

3.동아리활동 64,490 63,887 603

1.아람단 활동비 33,840 33,840 0

1.교육운영비 33,840 33,840 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.컵스카우트 활동비 29,630 29,027 603

1.교육운영비 29,630 29,027 603
교사보험료및등록비[자체]  경정(10,000원

×3명)-기정(27,000원)=
3,000

교사여비 및 연수비[자체]  경정(700,000

원×1명)-기정(100,000원)=
600,000

4.봉사활동 4,750 4,750 0

1.환경정리 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.비품구입비 650 650 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.진로활동 600 600 0

1.자기이해활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 307,137 274,979 32,158

1.방과후학교 운영 248,040 233,040 15,000

1.방과후학교운영 196,800 196,800 0

1.방과후학교운영 196,800 196,800 0

1.운영수당 150,080 150,080 0  

2.전기요금 5,720 5,720 0  

3.교육운영비 41,000 41,000 0  

2.돌봄교실운영 51,240 36,240 15,000

1.돌봄교실운영[수익자] 36,240 36,240 0

1.교육운영비 36,240 36,240 0  

2.돌봄교실운영[목적] 15,000 0 15,000

1.무기계약직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전)[전담사] 인건비  3,150,000원×1

식=
3,150,000

2.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전)[초단기]강사수당  600,000원×5

개월×2명=
6,000,000

3.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)소모품구입 및 유지관리(정수기 

등)  100,000원×12월=
1,200,000

(성립전)학교시설사용료(공공요금 등)  

50,000원×1개월×2개반=
100,000

4.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)특별 프로그램 강사비  500,000원

×2개반×1월=
1,000,000

5.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전)지원대상자 급,간식비  (4,000원

×70일×3명)+(1,500×120일×3명)=
1,380,000

(성립전)물품 및 교구구입  50,000원×11

월×2개반=
1,100,000

6.기간제직원법정부담

금
170 0 170

(성립전)[초단기]고용, 산재보험료  

17,000원×5개월×2명=
170,000

7.무기계약직원법정부

담금
900 0 900

(성립전)[전담사] 4대보험  180,000원×5

개월=
900,000

2.독서활동 42,797 41,639 1,158

1.독서활동운영 42,797 41,639 1,158

1.사서실무원인건비[목적+자체] 22,338 21,819 519

1.무기계약직원인건비 20,276 20,036 240
(성립전)[사서]업무수당(목적)  20,000원

×12월=
240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,062 1,783 279

[사서]국민연금보험료  경정(100,000원×9

월) - 810,000=
90,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

[사서]건강보험료  경정(73,000원×9월

+4,100원×9월) - 595,000=
99,000

[사서]고용보험료  경정(37,000원×9월)-

기정(270,000원)=
63,000

[사서]산재보험료  경정(15,000원×9월)-

기정(108,000원)=
27,000

2.도서관운영 13,430 13,430 0

1.교육운영비 3,358 3,358 0  

2.도서구입비 10,072 10,072 0  

3.독서봉사단운영[목적] 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)강사 교통비  10,000원×20회= 200,000

(성립전)수업운영 물품 구입  250,000원

×1회=
250,000

4.사서대체직원 인건비 6,579 6,390 189

1.기간제직원인건비 5,804 5,804 0  

2.기간제직원법정부담

금
775 586 189

[사서대체]국민연금보험료  경정(73,000원

×3월) - 240,000=
-21,000

[사서대체]건강보험료  경정(110,000원×3

월+3,300원×3월)-기정(214,000원)=
126,000

[사서대체]고용보험료  경정(52,000원×3

월)-기정(96,000원)=
60,000

[사서대체]산재보험료  경정(20,000원×3

월)-기정(36,000원)=
24,000

3.교기육성 16,000 0 16,000

1.교기운영 16,000 0 16,000

1.씨름부운영[시보조] 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)씨름부 용품비  1,000,000원×2회

=
2,000,000

(성립전)씨름부 훈련비  400,000원×10회= 4,000,000

(성립전)씨름부 시합경비  2,000,000원×1

식=
2,000,000

2.육상부운영[시보조] 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)육상부 용품비  1,000,000원×3회

=
3,000,000

(성립전)육상부 훈련비  400,000원×10회= 4,000,000

(성립전)육상부 시합경비  1,000,000원×1

식=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 67,003 46,012 20,991

1.교무업무 운영 29,263 28,932 331

1.교무학사운영 29,263 28,932 331

1.졸업식행사 1,853 1,853 0

1.교육운영비 1,853 1,853 0  

2.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.입학식행사 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

4.교무실무원인건비[총액+자체] 26,143 25,812 331

1.무기계약직원인건비 23,518 23,518 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,625 2,294 331

[교무]국민연금보험료  경정(93,000원×12

월×1명)-기정(984,000원)=
132,000

[교무]건강보험료  (73,000원×12월+4,200

원×12월) - 806,000=
121,000

[교무]고용보험료  경정(35,000원×12월

×1명)-기정(360,000원)=
60,000

[교무]산재보험료  경정(13,500원×12월

×1명)-기정(144,000원)=
18,000

5.교육과정평가 117 117 0

1.교육운영비 117 117 0  

2.생활지도운영 8,100 1,400 6,700

1.학생생활상담지도 5,200 1,200 4,000

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.어머니폴리스운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학생보호인력 운영[목적] 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)학생보호인력 봉사료  400,000원

×10월=
4,000,000

4.학생상담활동 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 300 300 0  

5.녹색어머니회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학교폭력예방 2,900 200 2,700

1.학교폭력및맞춤형대응 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.[일반]어울림 프로그램 운영[목적]1,900 0 1,900

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)학생교육활동강사비  40,000원×4

회×8학급=
1,280,000

(성립전)교사연수강사비  40,000원×4회= 160,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전)학급활동재료비  20,000원×8학급

=
160,000

(성립전)동아리활동재료비  150,000원×2

회=
300,000

3.안전한학교환경구축 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)안심알리미서비스운영  800,000원

×1식=
800,000

3.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.혁신공감학교 운영비[목적] 11,000 0 11,000

1.운영수당 4,280 0 4,280
(성립전)문화예술교육 체험활동강사비  

30,000원×88회=
2,640,000

(성립전)학생자치회 리더십 교육 강사비  

30,000원×2시간×2명×2회=
240,000

(성립전)전문적학습공동체 강사비  

100,000원×2명×1회=
200,000

(성립전)전문적학습공동체 원고료  15,000

원×2명×2.5매×2시간=
150,000

(성립전)체험형 안전교육 외부 강사비  

30,000원×23학급=
690,000

(성립전)주제통합 교육활동 강사비  

30,000원×3시간×4개반=
360,000

2.교육운영비 6,080 0 6,080
(성립전)학부모 재능기부 운영비  20,000

원×24회=
480,000

(성립전)자율동아리 준비물 구입비  

30,000원×2회×5개부서=
300,000

(성립전)리더십교육 소모품 구입비  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)전문적학습공동체 소모품 구입비 

 30,000원×6개학년×2회+70,000원×1회=
430,000

(성립전)체험형 안전교육 교수학습개발운

영 재료비  335,000원×1회=
335,000

(성립전)체험형 안전교육 활동 물품구입비

  1,000,000원×2회=
2,000,000
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(성립전)주제통합 교육활동 재료비  

1,775,000원×1식=
1,775,000

(성립전)문화예술교육 소모품구입  

110,000원×6개학년=
660,000

3.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전)전문적학습공동체 협의회비  

30,000원×6개학년×2회=
360,000

(성립전)교육과정 워크샵 식비  7,000원

×40명×1회=
280,000

4.학습지원실 운영 15,680 15,680 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 14,880 14,880 0

1.학교정보화지원 14,880 14,880 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0  

2.교육운영비 7,270 7,270 0  

3.비품구입비 3,360 3,360 0  

5.교육여건 개선 2,960 0 2,960

1.교육환경개선 2,960 0 2,960

1.교실칠판교체 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200교실칠판 판면교체  240,000원×5실= 1,200,000

2.교실가구구입 1,760 0 1,760

1.비품구입비 1,760 0 1,760교실책장구입  80,000원×22대= 1,760,000

6.학교 일반운영 224,079 228,596 -4,517

1.학교기관 운영 77,461 77,389 72

1.부서기본운영 39,832 39,832 0

1.교무실운영 850 850 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

2.교장실운영 13,218 13,218 0

1.일반업무추진비 9,750 9,750 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  
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3.교육행정실운영 25,764 25,764 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0  

2.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.여비 10,804 10,804 0  

4.교직원복지비 560 560 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.행정지원인력운용 30,921 30,849 72

1.행정실무사(행정) 인건비 26,006 25,934 72

1.무기계약직원인건비 23,642 23,642 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,364 2,292 72

[행정]국민연금보험료  경정(90,000원×12

월×1명)-기정(1,032,000원)=
48,000

[행정]산재보험료  경정(13,000원×12월

×1명)-기정(132,000원)=
24,000

2.사회복무요원관리 4,915 4,915 0

1.기간제직원인건비 4,715 4,715 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.병설유치원기본운영 6,708 6,708 0

1.유치원운영 6,708 6,708 0

1.일반수용비 3,248 3,248 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.연료비 1,000 1,000 0  

4.여비 460 460 0  

2.시설 장비 유지 144,978 149,567 -4,589

1.학교시설장비유지 144,978 149,567 -4,589

1.공공요금및제세공과금 58,195 62,160 -3,965

1.전기요금 34,435 38,400 -3,965
전기요금  경정(2,869,500원×12월

+1,000)-기정(38,400,000원)=
-3,965,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.연료비 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 9,960 9,960 0  

2.시설관리용역 16,111 15,403 708
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1.일반수용비 16,111 15,403 708
소방시설관리용역  경정(180,000원×12월

)-기정(3,300,000원)=
-1,140,000

복사기 임대  경정(154,000원×4대×12월

)-기정(5,544,000원)=
1,848,000

3.시설일반관리 24,760 24,760 0

1.일반수용비 24,760 24,760 0  

4.당직관리 25,588 26,920 -1,332

1.일반수용비 25,588 26,920 -1,332
무인기계경비용역료  경정(207,000원×12

월)-기정(3,840,000원)=
-1,356,000

유인경비용역료  경정(1,892,000원×12월

)-기정(22,680,000원)=
24,000

5.화장실관리 20,324 20,324 0

1.일반수용비 20,324 20,324 0  

3.학교운영 협력 1,640 1,640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 1,022,516 0 1,022,516

1.시설확충 및 개선 1,022,516 0 1,022,516

1.시설확충및개선 1,022,516 0 1,022,516

1.[일반]창문이중창설치[목적+시보조]1,022,516 0 1,022,516

1.시설비 1,022,516 0 1,022,516
(성립전)창문이중창설치  68실

×15,037,000=
1,022,516,000

8.학교 재무활동 6,058 0 6,058

1.반환금 6,058 0 6,058

1.반환금 6,058 0 6,058

1.반환금 6,058 0 6,058

1.반환금 6,058 0 6,058
16 꿈나무지도자인건비  2,119,480원×1식

=
2,120,000
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16 생기발랄1인1기  8,210원×1식= 9,000

16 체육특성화(육상)  2,800원×1식= 3,000

16 체육특성화(씨름)  2,620원×1식= 3,000

16 햇토미지원금  424,200원×1식= 425,000

16 무상급식지원금  3,494,500원×1식= 3,495,000

16 초등돌봄교실프로그램운영  1,680원×1

식=
2,000

16 특수뉴스포츠  40원×1식= 1,000

세출합계 2,486,3091,330,0501,156,259
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